PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2025

                                                                         Ementa: Concede o Título de Cidadão Cabense ao
   Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos (João Campos)

A CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - PERNAMBUCO

DECRETA:

 Art. 1º - Á Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho concede o título de cidadão Cabense a
João Henrique de Andrade Lima Campos (João Campos).

 Art. 2º - Á Mesa competirá, em comum acordo com o homenageado e o autor do projeto que
concedeu o título tratado no artigo anterior, marcar a data de entrega, que poderá ocorrer em sessão
solene no plenário da Câmara ou em local preferido pelo homenageado.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Henrique de Andrade Lima Campos, Prefeito do Recife.
Nascido em 26 de novembro de 1993, João Campos é engenheiro civil de formação pela Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE) e filho do saudoso ex-governador de Pernambuco, Eduardo Campos, e neto
de Miguel Arraes, duas figuras históricas do nosso estado.

Ainda jovem, João mostrou grande vocação para a vida pública. Em 2019, foi eleito deputado federal por
Pernambuco, sendo o mais votado do estado, com mais de 460 mil votos. No Congresso Nacional, defendeu
pautas importantes ligadas à educação, ao desenvolvimento regional e à juventude.

Em 2020, foi eleito prefeito do Recife, tornando-se o mais jovem prefeito da capital pernambucana. Sua
gestão tem se destacado pela modernização da máquina pública, investimentos em inovação, urbanismo,
saúde e políticas sociais inclusivas. Com firmeza e sensibilidade, tem conduzido o Recife por um caminho de
avanços e transformação.

A sua atuação vai além dos limites da capital. João Campos tem mantido um olhar solidário e cooperativo
para com toda a Região Metropolitana e com municípios como o Cabo de Santo Agostinho, valorizando
parcerias institucionais e fortalecendo laços históricos, políticos e sociais.
Por sua trajetória, liderança jovem e compromissada com o povo pernambucano, e por sua contribuição ao

desenvolvimento da nossa região, requeiro aos meus pares a aprovação do presente projeto de
resolução.
                                               Sala de Sessões, 18 de Julho de 2025.

José Rodrigues da Silva Neto
Vereador

		2025-07-21T22:28:26-0300
	JOSE RODRIGUES DA SILVA NETO:07177375430